

Terms of Reference
Technical Officer (Drugs & Logistics), (CTD, MoH&FW)

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi, on behalf of the Ministry of Health & Family Welfare, is seeking applications from qualified candidates for the above-mentioned post, purely on a contractual basis.

Responsibilities

- To maintain and update the database of manufacturers/suppliers of program drugs, lab consumables and logistics.
- To prepare documents for national/state level procurement, including invitation for competitive bids, quotations, Direct Shopping or Direct Purchase on a case-to-case basis.
- To assist CTD in conducting pre and post procurement quality assessments.
- To prepare a report on Central level NTEP procurement.
- To track and review the periodic procurement reports from the states and provide feedback. Monitoring and evaluation of state level procurements based on the state's annual action plans.
- To facilitate change management with respect to the use of ICT & Nikshay tools for concerned data entry, validation & its use for public health action
- Monitor the performance of manufacturers/ suppliers in preventive maintenance of equipment under warranty and initiate statutory procedures on non-compliance.
- Monitor the states for timely engagement/ renewal of contracts of agencies for preventive maintenance of equipment.
- To ensure timely action by the GMSDs/states to prevent expiries by monitoring stocks at each stocking point.
- To train the state program managers/PML nodal officers for PSM.
- To conduct supervisory visits to state/district stores and report to CTD.
- Any other job assigned by as per program need.

Essential Qualification / Requirements

- i. M.A./M.Sc/M.Com./M.Pharm/M.Tech with minimum 2 years' experience in procurement / logistics / supply chain management in reputed institute/organisation
OR
MBA/PGD in Supply Chain Management or MBA/ PGD in Procurement & Supply Chain Management
OR
Diploma in Health/ Hospital Administration with minimum 2 years' experience in procurement / logistics / supply chain management of drugs.
- ii. Working Knowledge of computers.

Preferential Qualification/Skills

- Experience in NTEP or health sector products will be preferred.

Age

Upto 65 years and ready to travel extensively

Remuneration

Remuneration Range: Between Rs. 90,000/- to Rs. 1,30,000/- per month

How to apply: Candidates are requested to fill in the online application correctly, which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **01-Apr-2026**

निबंधन एवं शर्तें
तकनीकी अधिकारी (औषधि एवं लॉजिस्टिक्स)

स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली, उपर्युक्त पद के लिए योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित कर रहा है, जो विशुद्ध रूप से संविदात्मक आधार पर है।

जिम्मेदारियां:

- i. कार्यक्रम दवाओं, प्रयोगशाला उपभोग्य सामग्रियों और लॉजिस्टिक्स के निर्माताओं/आपूर्तिकर्ताओं के डेटाबेस को बनाए रखना और अद्यतन करना।
- ii. राष्ट्रीय/राज्य स्तर की खरीद के लिए दस्तावेज़ तैयार करना, जिसमें प्रतिस्पर्धी बोलियों के लिए आमंत्रण, कोटेशन, प्रत्यक्ष खरीदारी या प्रत्यक्ष खरीद (मामले के आधार पर) शामिल हैं।
- iii. खरीद से पहले और बाद में गुणवत्ता मूल्यांकन करने में सीटीडी की सहायता करना।
- iv. केंद्रीय स्तर की एनटीईपी खरीद पर रिपोर्ट तैयार करना।
- v. राज्यों से प्राप्त आवधिक खरीद रिपोर्टों की निगरानी और समीक्षा करना तथा प्रतिक्रिया देना। राज्य की वार्षिक कार्य योजनाओं के आधार पर राज्य स्तरीय खरीद की निगरानी और मूल्यांकन करना।
- vi. संबंधित डेटा प्रविष्टि, सत्यापन और सार्वजनिक स्वास्थ्य कार्यों के लिए इसके उपयोग हेतु आईसीटी और नि-क्षय उपकरणों के उपयोग के संबंध में परिवर्तन प्रबंधन को सुगम बनाना।
- vii. वारंटी के अंतर्गत उपकरणों के निवारक रखरखाव में निर्माताओं/आपूर्तिकर्ताओं के प्रदर्शन की निगरानी करना और अनुपालन न करने पर वैधानिक प्रक्रियाएं शुरू करना।
- viii. उपकरणों के निवारक रखरखाव के लिए एजेंसियों के अनुबंधों की समयबद्ध नियुक्ति/नवीनीकरण के लिए राज्यों की निगरानी करना।
- ix. प्रत्येक स्टॉक पॉइंट पर स्टॉक की निगरानी करके एक्सपायरी रोकने के लिए जीएमएसडी/राज्यों द्वारा समय पर कार्रवाई सुनिश्चित करना।
- x. पीएसएम के लिए राज्य कार्यक्रम प्रबंधकों/पीएमएल नोडल अधिकारियों को प्रशिक्षण देना।
- xi. राज्य/जिला भंडारों का निरीक्षण करना और सीटीडी को रिपोर्ट करना।
- xii. कार्यक्रम की आवश्यकतानुसार सौंपा गया कोई अन्य कार्य।

अनिवार्य अर्हता/अपेक्षाएं

- i. किसी प्रतिष्ठित संस्थान/संगठन से खरीद/लॉजिस्टिक्स/आपूर्ति श्रृंखला प्रबंधन में न्यूनतम 2 वर्षों का अनुभव रखने वाले एम.ए./एम.एससी/एम.कॉम./एम.फार्म/एम.टेक।
या
आपूर्ति श्रृंखला प्रबंधन में एमबीए/पीजीडी या खरीद एवं आपूर्ति श्रृंखला प्रबंधन में एमबीए/पीजीडी।
या
औषधि खरीद/लॉजिस्टिक्स/आपूर्ति श्रृंखला प्रबंधन में न्यूनतम 2 वर्षों के अनुभव के साथ स्वास्थ्य/अस्पताल प्रशासन में डिप्लोमा।
- ii. कंप्यूटर का कार्यसाधक ज्ञान।

अधिमान्य अर्हता/कौशल

एनटीईपी या स्वास्थ्य क्षेत्र के उत्पादों में अनुभव को प्राथमिकता दी जाएगी।

आयु:

65 वर्ष तक और व्यापक यात्रा के लिए तत्पर

पारिश्रमिक

पारिश्रमिक सीमा: 90,000/- रुपये से 1,30,000/- रुपये प्रति माह के बीच।

आवेदन कैसे करें: अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि एनएचएसआरसी की वेबसाइट (<http://nhsrcindia.org>) पर उपलब्ध ऑनलाइन आवेदन को सही-सही भरें। आवेदन निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि **01-अप्रैल-2026** है।